

证券代码：002553

证券简称：南方精工

公告编号：2023-040

## 江苏南方精工股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	南方精工	股票代码	002553
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	南方轴承		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	史维		
办公地址	江苏省常州市武进高新技术开发区龙翔路		
电话	0519-67893573		
电子信箱	zhengquanbu@nf-precision.com		

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	307,265,355.52	270,456,027.17	13.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-12,360,766.77	46,550,842.55	-126.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,172,436.80	44,618,552.60	3.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	56,359,893.59	28,988,436.13	94.42%

基本每股收益（元/股）	-0.0355	0.1338	-126.53%
稀释每股收益（元/股）	-0.0355	0.1338	-126.53%
加权平均净资产收益率	-1.05%	3.78%	-4.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,373,387,677.35	1,416,367,701.90	-3.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,138,033,079.93	1,185,395,438.74	-4.00%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,690	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
史建伟	境内自然人	34.60%	120,400,000	103,350,000		
浙江嘉鸿资产管理有限公司—嘉鸿宝光 1 号私募证券投资基金	境内非国有法人	5.00%	17,400,000			
史维	境内自然人	2.64%	9,200,000	6,900,000		
浙江银万斯特投资管理有限公司—银万全盈 30 号私募证券投资基金	境内非国有法人	2.00%	6,957,230			
浙江嘉鸿资产管理有限公司—嘉鸿旭东 5 号私募证券投资基金	境内非国有法人	1.27%	4,436,770			
陈君	境内自然人	1.21%	4,200,000			
卢雷	境外自然人	1.00%	3,474,200			
许维南	境外自然人	0.99%	3,455,832			
国泰君安证券股份有限公司	国有法人	0.74%	2,558,662			
华泰证券股份有限公司	国有法人	0.70%	2,430,342			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、本公司控股股东为史建伟先生，公司实际控制人为史建伟先生、史娟华女士与史维女士，其中史娟华女士系史建伟先生的妻子，史维女士系史建伟先生和史娟华女士的女儿。 2、许维南先生为史建伟先生的妹婿。 3、2021 年 12 月 30 日，浙江银万斯特投资管理有限公司—银万全盈 30 号私募证券投资基金与史娟华女士签订《一致行动人协议》，浙江银万斯特投资管理有限公司—银万全盈 30 号私募证券投资基金在持有公司股票期间，全权委托史娟华女士行使股东表决权、提案权、提名权、召集权、转委托权等股东权利，与史娟华女士保持一致行动。 4、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，是否构成《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	浙江嘉鸿资产管理有限公司—嘉鸿宝光 1 号私募证券投资基金通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 11,710,000 股，合计持有公司股份 17,400,000 股；浙江嘉鸿资产管理有限公司—嘉鸿旭东 5 号私募证券投资基金通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 4,436,770 股，合计持有公司股份 4,436,770 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

1、报告期内，公司实现营业收入 30,727 万元，同比增长了 13.61%；主要源于公司积极开拓市场，深入挖掘客户需求，不断开发新客户、新产品，使公司的销售规模扩大，多个重点项目新产品试验通过并开始量产，助推公司销售收入快速提升，尤其是单向滑轮总成产品同比增长 47.23%；从销售产品所属行业来看，新能源汽车领域销售收入占比达到 10.96%，同比增长 66.88%。

2、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润-1,236 万元，同比下降，主要源于公司持有的泛亚微透股票在二级市场股价下跌，产生的公允价值变动损益在本报告期预计对公司净利润的影响金额为 -6,383 万元左右，该项属于非经常性损益。剔除该项等非经常性损益因素后，公司半年度累计归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 4,617 万元，比上年同期的 4,462 万元，增长了 3.48%，本年二季度单季为 3,406 万元，环比本年一季度的 1,211 万元，增长了 181%。

3、公司报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润增长，主要源于销售收入及销售毛利的增长。报告期内公司在销售收入快速提升的同时，通过持续推进降本增效的管理措施，使产品各项成本费用同比下降，最终使公司的毛利率由今年一季度的 30.05%提升至半年度的 33.74%。

江苏南方精工股份有限公司

董事会

2023 年 07 月 31 日